³⁶ "Proclive mihi est concedere tecum in eam sententiam, iustorum animas dormire ac usque ad iudicii diem nescire, ubi sint . . . Sed an universale hoc sit omnibus animabus, non audeo asserere, propter raptum Pauli, Eliae et Moysi, qui utique non facti apparuerunt in monte Tabor. Quis enim novit, quomodo Deus agat cum animabus separatis? Nonne potest eas aequo sopire alternis vel quamdiu voluerit, atque viventes in carne sopit? Iam illud Lucae 16. de Abraham et Lasaro, etsi non urget universalem, tamen sensum tribuit Abrahae et Lasaro, et durum est hoc ad iudicii diem torquere.

"Idem de damnatis sentio: Posse aliquas sentire poenas statim a morte, alias vero separari usque in illum diem. Nam epulo cruciatum confitetur, et Psalmus dicit: 'Virum iniustum mala capient in interitu', nisi tu et hoc trahas ad diem iudicii, vel ad transeuntes mortis corporalis angustias. Igitur mea sententia est, incerta hae esse; verisimile autem, exceptis paucis omnes dormire insensibiles. Tu nunc vide, qui illi fuerint spiritus in carcere, quibus Petrus scribit per Christum esse praedicatum, annon et illi dormire in eum usque diem potuerint?" Letter to Nicholas von Amsdorf, 1522, WA BR 2, 422, 4—6, 10—25/Translation from AE 48, 360—61, with a few changes.

person, I am satisfied; for in him there is peace and quiet. He thinks that he has slept barely one or two hours, and yet he sees that the soul sleeps in such a manner that it also is awake.³⁷

A number of times in his life Luther qualified the assertion that the dead are asleep by saying that this is not true of all of the dead. In the Genesis lectures he said that God is able to awaken the dead "whenever it is His good pleasure to do so"³⁸ and "so to control them that they live."³⁹

On at least three occasions Luther im-

³⁷ "Differeunt tamen somnus sive quies huius vitae et futurae. Homo enim in hac vita defatigatus diurno labore, sub noctem intrat in cubiculum suum, tanquam in pace, ut ibi dormiat, et ea nocte frutur quiete, neque quicquam scit de ullo malo sive incendi, sive caedis. Anima autem non sic dormit, sed vigilat, et patitur visiones, loquelas Angelorum et Dei. Ideo somnus in futura vita profundior est, quam in hac vita, et tamen anima coram Deo vivit. Hac similitudine, quam habeo a somno viventis hominis, contentus sum: In illo enim pax est et quies, putat se dormivisse vix unam aut a teram horam, et tamen videt animam ita dormire, ut etiam vigilet." *Genesis Vorlesung*, on 25:7-10, 1540? WA 43, 360, 24—33/Translation from AE 4, 313.